

W fazie wydzielniczej badania nerki prawidłowo wydalają moczu cieniujący, ich UKM'y i uwidocznione odcinki moczowodów prawidłowo drożne, nieposzerzone.

Częściowo zakontrastowany pęcherz moczowy jest gładkościenny, bez separujących się zmian ogniskowych,

Esica, odbytnicza oraz okolica okołodbytnicza - bez zmian patologicznych.

Aorta brzuszna drożna nieposzerzona.

W zbadanym zakresie jamy brzusznej i miednicy nie uwidoczniono powiększonych węzłów chłonnych.

Układ kostny w zakresie badania bez zmian ogniskowych/osteolitycznych.

EPIKRYZA: 61-letni pacjent przyjęty został z powodu powoli narastających od ponad roku zaburzeń mowy. Początek objawów w sierpniu 2017 - okresowo niewyraźna mowa, trudności z artykulacją - zaburzenia mowy utrwaliły się. Z tego powodu diagnozowany, wykonał MR głowy - boczny - drobne zmiany zwyrodnieniowe, usg-D tt domózgowych - przepływy zachowujące się w normie - z hypoplastyczną PVA. Od około roku przyjmuje statynę z powodu dyslipidemii - się w czasie z wystąpieniem objawów. Bez uczuleń. Pracuje jako hydraulik, nie ma problemów z wykonywaniem obowiązków. Użytki neguje. Ojciec zmarł w wieku 74 lat z zaburzenia równowagi ale przez kilkadziesiąt lat miał ZUA. W badaniu przyrodniczym - dyzartria, zaniki mięśni języka i mięśni obręczy barkowej, żywe odruchy głębokie. W wykonanym badaniu emg neurogenne uszkodzenie mięśni. Pobranie - onkoneuronalnych, wykonano CT klatki piersiowej i jamy brzusznej - bez patologicznych zmian. Rozpoznano postać opuszkową stwardnienia zanikowego boczo - niepowikłany. Wypisany do domu.

ZALECENIA LEKARSKIE:

Cel zrzutki
35 000 zł

SLA czyli podstępna choroba odbierająca ciało

Organizuję różne zrzutki ale ta jest wyjątkowa. Tym razem proszę abyście pomogli mi pomóc mojej koleżance a dokładniej jej tacie... Ewelina to silna, empatyczna i bardzo pomocna dziewczyna. Skromna, nigdy o nic nie prosi – można powiedzieć taka Zosia-samosia! Przyszło się jej jednak...

Zeskanuj kod qr aparatem telefonu lub wejdź pod adres

<https://zrzutka.pl/zcruxt>

